

深圳市盛弘电气股份有限公司

关于 2018 年度财务决算报告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、2018 年公司财务报表的审计情况

2018 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，公司 2018 年度财务决算报表已经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具了标准无保留意见的审计报告，现将决算报告情况报告如下：

二、主要财务数据和财务指标：

单位：人民币元

项 目	2018 年	2017 年	变动幅度
营业收入（元）	531,257,081.10	451,287,050.70	17.72%
归属于上市公司股东的净利润（元）	48,481,608.04	46,014,798.01	5.36%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	36,768,118.53	39,297,298.71	-6.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	37,461,743.73	31,527,853.27	18.82%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.4	-12.50%
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.4	-12.50%
加权平均净资产收益率	8.17%	12.61%	-4.44%
项 目	2018 年末	2017 年末	变动幅度
资产总额（元）	887,764,782.69	801,773,776.72	10.73%
归属于上市公司股东的净资产（元）	609,794,641.82	584,786,009.72	4.28%

三、基本财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产情况分析

单位：人民币元

项 目	2018 年	2017 年	变动幅度
货币资金	143,435,086.76	267,647,826.67	-46.41%
应收票据	12,944,226.41	9,931,700.00	30.33%
应收账款	281,476,606.33	253,259,163.29	11.14%
应收利息	3,053,873.98	1,591,917.81	91.84%

预付款项	5,114,826.72	3,837,347.68	33.29%
其他应收款	14,571,916.20	15,894,317.45	-8.32%
存货	116,052,571.55	100,825,218.06	15.10%
一年内到期的非流动资产	0.00	264,150.61	-100.00%
其他流动资产	250,018,330.75	120,000,000.00	108.35%
可供出售金融资产	8,500,000.00	3,500,000.00	142.86%
固定资产	14,557,795.66	12,380,983.70	17.58%
无形资产	30,055,089.44	1,299,166.31	2213.41%
长期待摊费用	2,478,762.42	134,407.43	1744.22%
递延所得税资产	8,550,604.93	5,799,495.52	47.44%
资产总计	887,764,782.69	801,773,776.72	10.73%

注：本报告中部分合计数与各加数直接相加之和在尾数上存在差异，这些差异是因四舍五入造成的。

1、货币资金期末余额较期初余额减少 46.41%，主要系报告期内公司购买理财产品较去年同期增加所致；

2、应收票据期末余额较期初余额增加 30.33%，主要系本报告期内公司客户用票据方式支付货款比去年增加所致；

3、应收利息期末余额较期初增加 99.84%，主要系报告期内公司增加购买固定期限保本理财产品和结构性存款所致；

4、预付款项期末余额较期初增加 33.29%，主要系报告期内公司装修工程未完成支付的预付款项所致；

5、一年内到期的非流动资产期末无，主要系上期长期待摊费用一年以内的调整分类到非流动资产；

6、其他流动资产期末余额较期初增加 108.35%，主要系报告期内公司增加购买保本收益性理财产品和结构性存款所致；

7、可供出售金融资产期末余额较期初余额增加 142.86%，主要系报告期内新增投资可供出售金融资产所致；

8、无形资产期末余额较期初余额增长 2213.41%，主要是本报告期内取得国有土地使用权及购买 ERP 软件所致；

9、长期待摊费用期末余额较期初余额增加 1744.22%，主要系报告期内办公区装修支出增加所致；

10、递延所得税资产期末余额较期初余额增加 47.44%，主要系报告期内资产

减值准备增加相应计提的递延所得税资产增加所致。

（二）负债及股东权益情况分析

单位：人民币元

项 目	2018 年	2017 年	变动幅度
短期借款	57,300,000.00	30,950,000.00	85.14%
预收款项	23,721,275.65	18,383,673.09	29.03%
应付职工薪酬	24,074,320.48	21,401,159.09	12.49%
应交税费	19,525,114.68	18,786,492.80	3.93%
其他应付款	7,705,575.98	5,014,122.44	53.68%
预计负债	-	-	
递延收益	1,730,530.06	3,560,951.28	-51.40%
股本	136,850,329.00	91,233,553.00	50.00%
资本公积	309,732,614.75	351,452,123.51	-11.87%
其他综合收益	-65.15	112.13	-158.10%
盈余公积	20,196,914.77	15,214,705.32	32.75%
未分配利润	143,014,848.45	126,885,515.76	12.71%
归属于母公司股东权益总计	887,764,782.69	801,773,776.72	10.73%

1、短期借款期末余额较期初余额增加 85.14%，主要系银行借款增加所致；

2、其他应付款期末余额较期初余额增加 53.68%，主要系年底收到应付给员工的政府对员工个人的租房补贴及押金和保证金的增加；

3、递延收益期末余额较期初减少 51.4%，主要系与资产相关的政府补助的摊销所致；

4、股本期末余额较期初增加 50%，主要系报告期内公司资本公积转增股本所致；

5、盈余公积期末余额较期初增加 32.75%，主要系报告期内公司根据本期利润相应计提法定盈余公积所致。

（三）经营成果情况分析

单位：人民币元

项 目	2018 年	2017 年	变动幅度
营业收入	531,257,081.10	451,287,050.70	17.72%
营业成本	286,865,981.19	225,668,870.60	27.12%
税金及附加	5,184,627.19	3,794,269.24	36.64%
销售费用	98,495,080.75	91,034,262.97	8.20%
管理费用	36,324,855.97	31,573,999.35	15.05%
研发费用	48,303,939.95	42,773,293.01	12.93%

财务费用	991,290.52	3,160,786.89	-68.64%
资产减值损失	20,656,030.55	16,289,410.88	26.81%
其他收益	9,270,077.19	13,923,153.21	-33.42%
投资收益	11,028,534.24	951,955.84	1058.51%
营业外收入	332,945.68	2,124,394.93	-84.33%
营业外支出	103,775.65	201,644.46	-48.54%
所得税费用	6,481,448.40	7,775,219.27	-16.64%
净利润	48,481,608.04	46,014,798.01	5.36%

1、税金及附加本期较上期增加 36.64%，主要系报告期内增值税增加导致的附加税增加及印花税的增加所致；

2、财务费用本期较上期减少 68.64%，主要系报告期内利息支出的减少，和汇兑损失的减少所致；

3、其他收益本期较上期减少 33.42%，主要系报告期内与收益相关的政府补助和增值税即征即退返还金额减少所致；

4、投资收益本期较上期增加 1058.51%，主要系报告期内公司购买保本收益性理财产品和结构性存款收益增加所致；

5、营业外收入本期较上期减少 84.33%，主要系报告期内公司收到与企业日常活动无关的政府补贴减少所致；

6、营业外支出本期较上期减少 48.54%，主要系上期有捐赠支出，本期没有所致。

（四）现金流量情况分析

单位：人民币元

项 目	本年数	上年数	变化幅度
经营活动现金流入小计	432,954,453.24	337,795,552.44	28.17%
经营活动现金流出小计	395,492,709.51	306,267,699.17	29.13%
经营活动产生的现金流量净额	37,461,743.73	31,527,853.27	18.82%
投资活动现金流入小计	529,567,234.44	25,033,077.76	2015.47%
投资活动现金流出小计	608,471,491.13	239,726,539.75	153.82%
投资活动产生的现金流量净额	-78,904,256.69	-214,693,461.99	-63.25%
筹资活动现金流入小计	60,000,000.00	354,687,009.44	-83.08%
筹资活动现金流出小计	63,261,547.58	62,125,422.56	1.83%

筹资活动产生的现金流量净额	-3,261,547.58	292,561,586.88	-101.11%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-251,436.29	-1,794,796.71	-85.99%
现金及现金等价物净增加额	-44,955,496.83	107,601,181.45	-141.78%

1、投资活动现金流入小计本期较上期增加 2015.47%，主要系报告期内理财产品 and 结构性存款的收回增加所致；

2、投资活动现金流出小计本期较上期增加 153.82%，主要系报告期内购买理财产品 and 结构性存款增加所致；

3、投资活动产生的现金流量净额本期较上期减少 63.23%，主要系报告期内理财产品的收回和购买所致；

4、筹资活动的现金流入小计本期较上期减少 83.08%，主要系上期公司收到发行新股筹集的募集资金所致；

5、筹资活动产生的现金流量净额本期较上期减少 101.11%，主要系上期公司收到发行新股筹集的募集资金所致；

6、现金及现金等价物净增加额本期较上期减少 141.78%，主要是筹资和投资活动的影响。

特此公告

深圳市盛弘电气股份有限公司

董事会

2019 年 4 月 25 日